
Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32915

Data da Assinatura: 29/05/2015
Vigência do Aditamento: 11/06/2015 A 11/06/2016
Dotação Orçamentária:
PTRES - 184534
Plano Interno - 0000004534C
Fonte - 0101
Ação - 183.783
Natureza da Despesa - 339039
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 844928

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 063/2015
OBJETIVO:  Para dar cumprimento  à meta de planejamento 
desta Coordenação referente ao ano corrente, o Projeto 
Cidadania estará realizando Mutirão de Cidadania com emissão 
de  RG, CTPS e segunda via de Certidão de Nascimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Breves/PA.
SERVIDORES:
1- CLEOMAR DOS REIS CRUZ; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 5050600/4; PERÍODO: 26/06/2015 a 28/06/2015; 
Quantidade de diárias: 2,5.
2- LUCIDÉA DA SILVA MARTINS; CARGO: Téc. Em 
Contabilidade; MAT: 5529069/1. Período: 26/06/2015 a 
28/06/2015; Quantidade de diárias: 2,5.
3- MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA; CARGO: 
Agente Administrativo; MAT: 5050278; PERÍODO: 26/06/2015 a 
28/06/2015; Quantidade de diárias: 2,5.
4- GESUALDO DA COSTA VELOSO; CARGO:  Téc. 
Fotográfi co; MAT: 5050693/4; PERÍODO: 26/06/2015 a 
28/06/2015; Quantidade de diárias: 2,5.
5- ANTONIA FALCÃO ALVES; CARGO: Assessora; MAT: 
73504266/1; PERÍODO: 26/06/2015 a 28/06/2015; Quantidade 
de diárias: 2,5.
6- REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 040380; PERÍODO: 26/06/2015 a 28/06/2015; 
Quantidade de diárias: 2,5.
7- CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES; CARGO:  
Papiloscopista; MA: 5157641/1; PERÍODO: 26/06/2015 a 
28/06/2015; Quantidade de diárias: 2,5.
8- JOSÉ LOURENÇO DE ALMEIDA RODRIGUES; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5127424/1; PERÍODO: 26/06/2015 a 
28/06/2015; Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 845139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 133/2015 - GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 23 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GERMANO DOS SANTOS PARENTE, 
matrícula n0 736/1, ocupante do cargo de motorista, Gratifi cação 
de Atividade de Motorista - GAM, no período de 01/07/2015 a 
30.07.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 844892

PORTARIA N0 134/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 022/2015-CAFIN/SEJUDH, 
de 22.06.2015,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora MARINEY 
FONSECA SANTOS, matrícula funcional n°.57202917/1, 
transferidas por meio da PORTARIA N°. 003/2015, de 06.01.2015, 
publicada no DOE n°. 32.804 de 09.01.2015, no período de 
20.07.2015 a 18.08.2015, referente ao exercício 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 844894

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 352/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, publicada no DOE nº 32.724 em 10/09/2014, publicação 
nº 741631.
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa FCK 
Engenharia LTDA, relativa ao Processo nº 2015/264913, cujo 
objeto é ampliação do Centro de Triagem Metropolitano de 
Tucurui/PA, por suposto descumprimento da Cláusula Sétima 
do Contrato Administrativo nº 040/2014/SUSIPE, bem como 
item 8 do Edital de Concorrência 003/2013, podendo incidir nas 
penalidades descritas na Cláusula Décima  Segunda do referido 
Contrato e no art. 86 e 87 da lei 8666/93;
2º - DELIBERAR que os membros da comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 844801

PORTARIA Nº 357/2015 - GAB/SUSIPE
 BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, publicada no DOE nº 32.724 em 10/09/2014, publicação 
nº 741631.
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa FCK 
Engenharia LTDA, relativa ao Processo nº 2015/256715, cujo 
objeto é ampliação do Centro de Triagem Metropolitano de 
Abaetetuba, por suposto descumprimento da Cláusula Sétima do 
Contrato Administrativo nº 082/2013/SUSIPE, bem como item 
8 do edital de Concorrência 002/2013-CPL/SUSIPE, podendo 
incidir nas penalidades descritas na Cláusula Décima - Segunda 
do referido Contrato e no art. 86 e 87 da lei 8666/1993;
2º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 844802

PORTARIA Nº 358/2015 - GAB/SUSIPE
 BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, publicada no DOE nº 32.724 em 10/09/2014, publicação 
nº 741631.
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa FCK 
Engenharia LTDA, relativa ao Processo nº 2015/256632, cujo 
objeto é ampliação do Centro de Triagem Metropolitano de 
Paragominas, por suposto descumprimento da Cláusula Sétima 
do Contrato Administrativo nº 041/2014/SUSIPE, bem como item 
8 do edital de Concorrência 004/2013/CPL/SUSIPE, podendo 
incidir nas penalidades descritas na Cláusula Décima - Segunda 
do referido Contrato e no art. 86 e 87 da lei 8666/1993;
2º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 

da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 844804

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/06/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANSUILDO ALVES DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 845010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/06/2015
Tipo: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARINETH ALVES DE SOUZA - TÉC. EM 
ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 845011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/06/2015
Tipo: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROSANGELA DE LIMA PACHECO 
GUIMARÃES - TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 845013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/06/2015
Tipo: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SHIRLEIDE SANTOS DE OLIVEIRA - TÉC. 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 845015

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/06/2015
Tipo: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CELIO OLIVEIRA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 845016

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/06/2015
Tipo: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ARNALDO LOPES SANTOS - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 845055

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 320/2015-GAB/SUSIPE, DE 19 DE JUNHO 
DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.


